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Descrigéo: LEITURA NO EXPEDIENTE
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PLENARIO

DESPACHO
07/12/2017

LIDO NA 1552 (CENTESIMA QUI[\IQUAGESI MA QUINTA) SESSAO ORDINARIA DA TERCEIRA
SESSAO LEGISLATIVA DA VIGESIMA NONA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 07 DE DESEMBRO DE 2017.

CUMPRIR PAUTA.

DEPUTADO AUDIC MOTA

1° SECRETARIO
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Ne do documento: (SIN) Tipododocumento:  INFORMAGAO

Descrigéo: ENCAMINHE-SE A PROCURADORIA
Autor: 99113 - VIRNA LISI AGUIAR
Usuério assinador: 99113 - VIRNA LISI AGUIAR
Data da criagdo: 07/12/2017 13:44:19 Data da assinatura: 07/12/2017 13:47:02
e
Assembleia Legislativa
r
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

INFORMACAO
07/12/2017

COMISSOESTECNICAS [CODIGO: |FQ-cOTEC-034-00
DATA EMISSAQ:|27/04/2012

FORMULARIO DE PROTOCOLO PARA
PROCURADORIA

DATA REVISAO: | 27/04/2012

ITEM NORMA: (7.2

MATERIA:;

* MENSAGEM N°
* PROJETO DE LEI N°. 343/2017

* PROJETO DE INDICACAO N°.

* PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

* PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.

* PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL N°.
* PROJETO DE RESOLUCAO N°

AUTORIA: DEPUTADO LEONARDO ARAUJO

Encaminha-se a Procuradoria para emissao de parecer.

Comissao de Constituicao, Justica e Redagéo.
i’
L A A”WM

VIRNA LISl AGUIAR

SECRETARIO (A) DA COMISSAO
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PL 343/2017 - REMESSA A CTJUR
99313 - WALMIR ROSA DE SOUSA

99313 - WALMIR ROSA DE SOUSA

DESPACHO
11/12/2017

Data da criagdo: 11/12/2017 15:13:23 Data da assinatura: 11/12/2017 15:16:13
e
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COORDENADORIA DAS CONSULTORIAS TECNICAS

ENCAMINHE-SE A CONSULTORIA TECNICO-JURIDICA, PARA ANALISE E PARECER.

B fw/f)

WALMIR ROSA DE SOUSA

COORDENADOR DA PROCURADORIA
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(S/N) Tipo do documento: DESPACHO
PL 343/2017 - DISTRIBUICAO PARA ANALISE/PARECER.
99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO
14/12/2017 15:31:43 Data da assinatura: 14/12/2017 15:34:36

DESPACHO
14/12/2017

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

A Dra. Andrea Albuquerque de Lima para, assessorada por Jacqueline Quezado Gongalves, proceder
andlise e emitir parecer.

)
e ><d~k

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

DIRETOR DA CONSULTORIA TECNICO JURIDICA
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N° do documento: (SN) Tipo do documento: PARECER DA PROCURADORIA (2 ASSINATURAS)

Descrigéo: PARECER PROJETO DE LEI 00343/2017
Autor: 99215 - PAULINE QUEIROS CAULA
Usuério assinador: 99334 - ANDREA ALBUQUERQUE DE LIMA
Data da criagdo: 15/12/2017 10:44:10 Data da assinatura: 15/12/2017 10:52:08
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Assembleia Legislativa
r
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

PARECER DA PROCURADORIA (2 ASSINATURAYS)
15/12/2017

PROJETO DE LEI N°00343/2017
AUTORIA: DEPUTADO LEONARDO ARAUJO

MATERIA: REQUER A CONCESSAO DO TITULO DE CIDADAO
CEARENSE AO SECRETARIO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
HIDRICA DO MINISTERIO DA INTEGRAGCAO NACIONAL, ANTONIO
DE PADUA DE DEUS ANDRADE.

PARECER

Submete-se a apreciagdo desta Procuradoria, com o fito de emitir-se parecer técnico quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade e regimentalidade, o Projeto de Lei n° 00343/2017 de autoria
do Exmo. Senhor Deputado LEONARDO ARAUJO que “REQUER A CONCESSAO DO TiTULO
DE CIDADAO CEARENSE AO SECRETARIO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA HIDRICA
DO MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL, ANTONIO DE PADUA DE DEUS
ANDRADE".

DO PROJETO
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A propositura do nobre Deputado dispoe:

Art. 1° - E concedido ao Secretério Nacional de Infraestrutura Hidrica do
Ministério da Integracdo Nacional, Anténio de Padua de Deus Andrade,
brasileiro, nascido na cidade do Campo Maior, no Piaui, o Titulo de Cidad&o
Cearense

Art. 2° - EstaLei entraem vigor na data de sua publicacéo.

ASPECTOSLEGAIS

Prescrevem os artigos 1° e 2° da Lei n° 12.510, de 06 de dezembro de 1995, que:

Art. 1°- aLe podera conceder Titulo Honorifico de Cidadao Cearense a brasileiro ou a estrangeiro, que haja prestado relevantes
servicos ao Estado.

Art. 2° - A proposta de concessdo de Titulo a que se refere o artigo 1°,
acompanhada dos dados biogr &ficos do homenageado, sera feita através de
Projeto de Lel subscrito, no minimo, de dois tercos dos membros do Poder
Legislativo (grifo nosso)

Determina o artigo 196, inciso |1 aliinea“b”, do Regimento Interno da Assembleia Legidativa do Estado
do Ceara (Resolucéo N. °389, de 11/12/96), in verbis:

Art. 196. As proposicdes constituir-se-8o em:

(-)
[l —projeto:

()

b) delei ordinéria;
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Observamos que o Nobre Parlamentar, autor da propositura sob exame, atendeu ao que determina a
legislacdo que rege a matéria, umavez que apresentou tal mogado através projeto de lei, subscrito por mais
de dois tercos dos membros do Poder Legislativo, bem como anexou os dados biogréficos do
homenageado, onde se destacaram os rel evantes servicos prestados ao Estado, ensejadores de mérito para
aconquistade tal honraria.

CONCLUSAO

Isto posto, somos de PARECER FAVORAVEL aregular tramitagio do presente projeto de lei, por se
encontrar em perfeita sintonia com o que preceituam as Constituicdes Federal e Estadual, e se gjustar a
exegese dos artigos 58, inciso 111, e 60, inciso |, da Carta Estadual, como também aos artigos 196, inciso
I1, alinea “b”, e 206, inciso |1 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Ceard
(Resolucédo 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96).

Atentem-se, por fim, para as disposi¢cdes contidas no art. 4° da Lei n® 12.510, de 06 de dezembro de
1995, onde esta consignado o limite de 8 (oito) titulos honorificos de “ Cidadania Cearense” durante a
Sessdo L egidativa anual, fazendo-se necessario 0 exame pelo setor competente desta Casa Legidativa
com o fito de verificar se tal nimero foi ou ndo ultrapassado.

E o parecer, salvo melhor juizo.

CONSULTORIA TECNIQO-JURIDICA DA PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO CEARA.

ANDREA ALBUQUERQUE DE LIMA

ANALISTA LEGISLATIVO
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PAULINE QUEIROS CAULA

ASSESSOR (A) TECNICO (A) JURIDICO
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PL 343/2017 - ENCAMINHAMENTO A COORDENADORIA DAS CONSULTORIASTECNICAS.
99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

99281 - FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO
15/12/2017 12:52:31 Data da assinatura: 15/12/2017 12:55:24

DESPACHO
15/12/2017

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

CONSULTORIA JURIDICA

De acordo com o parecer.

Encaminhe-se ao Senhor Coordenador das Consultorias Técnicas.

FRANCISCO JOSE MENDES CAVALCANTE FILHO

DIRETOR DA CONSULTORIA TECNICO JURIDICA
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PL 343/2017 - ANALISE E REMESSA AO PROCURADOR
99313 - WALMIR ROSA DE SOUSA

99313 - WALMIR ROSA DE SOUSA

DESPACHO
18/12/2017

Data da criagdo: 18/12/2017 16:04:41 Data da assinatura: 18/12/2017 16:07:41
) o
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

COORDENADORIA DAS CONSULTORIAS TECNICAS

DE ACORDO COM O PARECER.

ENCAMINHE-SE AO PROCURADOR.

i Vs o

WALMIR ROSA DE SOUSA

COORDENADOR DA PROCURADORIA
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
PROJETO DE LEI N°343/2017 - PARECER - ANALISE E REMESSA A CCJR.
99649 - RODRIGO MARTINIANO AYRESLINS

99649 - RODRIGO MARTINIANO AYRESLINS
19/12/2017 15:32:56 Data da assinatura: 19/12/2017 15:35:56

DESPACHO
19/12/2017

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DO PROCURADOR

De acordo com o parecer.

Encaminhe-se a Comissdo de Constitui¢éo, Justica e Redacdo.

e —— F___

A —

___'____,____._1'

RODRIGO MARTINIANO AYRESLINS

PROCURADOR
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: MEMORANDO

Descrigéo: DESIGNAR RELATOR
Autor: 99359 - DEPUTADO SERGIO AGUIAR
Usuério assinador: 99359 - DEPUTADO SERGIO AGUIAR
Data da criagdo: 02/05/2018 10:27:23 Data da assinatura: 02/05/2018 10:33:18
Assembleia Legislativa
r
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

MEMORANDO
02/05/2018

COMISSOESTECNICAS CODIGO: FQ-COTEC-021-04

DATA EMISSAQ: |27/04/2012

MEMORANDO DE DESIGNACAO DE RELATORIA|DATA REVISAO: |11/03/2016

ITEM NORMA: 7.2

(CCIR)

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Evandro Leitéo

Assunto: Designacédo pararelatoria
Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resoluc&o n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da Assembleia Legisativa do Estado do Ceard), designamos V ossa Exceléncia para
relatoriade:

Emenda(s)
Proposicéo (especificar a Regime de Urgéncia Estudo Técnico
numeracao)
SIM NAO NAO NAO
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Solicitamos observar os prazos estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, conforme
abaixo:

Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito,
0S seguintes prazos.

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacéo
ordinéria;

Il - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Solicitamos que a proposi¢do seja devolvida a Comissdo, t&o logo sgja emitido o parecer de
Vossa Exceléncia

Atenciosamente,

it

DEPUTADO SERGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: PARECER
Descrigéo: PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 343/2017.
Autor: 99561 - DEPUTADO EVANDRO LEITAO
Usuério assinador: 99561 - DEPUTADO EVANDRO LEITAO
Data da criagdo: 07/05/2018 10:56:11 Data da assinatura: 07/05/2018 11:06:03
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Assembleia Legislativa
-
do Estado do Ceara

GABINETE DO DEPUTADO EVANDRO LEITAO

PARECER
07/05/2018
PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 343/2017.

REQUER A CONCESSAO DO TITULO DE CIDADAO
CEARENSE AO SECRETARIO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA HIDRICA DO MINISTERIO DA
INTEGRACAO NACIONAL, ANTONIO DE PADUA DE
DEUS ANDRADE.
AUTOR:LEONARDO ARAUJO.

| -RELATORIO

De autoria do Excelentissimo Deputado Estadual Leonardo Araljo, o projeto em epigrafe dispde sobre a
“REQUER A CONCESSAO DO TiTULO DE CIDADAO CEARENSE AO SECRETARIO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA HIDRICA DO MINISTERIO DA INTEGRACAO
NACIONAL, ANTONIO DE PADUA DE DEUS ANDRADE.”

A matéria foi distribuida a Comisséo de Constituicdo, Justica e de Redacdo, com parecer favoravel da
Procuradoria Juridica da Assembleia L egidativa do Estado do Ceara.

O projeto sob analise consta de 02 (dois) artigos.

- ANALISE
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Quanto a admissibilidade juridico-constitucional, nenhum o6bice impede a tramitacdo do projeto em
exame, que atende os pressupostos constitucionais de competéncia legislativa estadual e de iniciativa,
conforme disposto no art. 60 da Constitui¢éo Estadual do Ceard, in verbis:

Art. 60. Cabeainiciativadeles:

| —aos Deputados Estaduais;

Il —ao Governador do Estado;

11 —ao Presidente do Tribunal de Justica, em matérias de sua
competéncia privativa, previstas nesta Constitui¢ao;

IV — aos cidaddos, mediante proposta de projeto de lei a
Assembleia Legidativa, subscrito por no minimo um por cento
do eleitorado estadual;

V — ao Ministério Pablico e aos Tribunais de Contas, em
matérias de sua competéncia privativa, previstas nesta
Constituicao;

A insercdo do referido projeto de lei em andlise ndo fere a competéncia de iniciativa do processo
legislativo, atribuida privativamente ao Governador do Estado, na forma e nos casos previstos na
Constituicdo Estadual, nem enfoca matéria rel acionada com a estrutura organizacional e o funcionamento
do Poder Executivo, especificamente disposicéo e funcionamento da administracdo estadual, prevista no
art. 88, incisos 11, e VI, da Carta Magna Estadual.

O projeto de lei ndo impde qualquer tipo de conduta ao Poder Executivo Estadual ndo desrespeitando o
principio da unidade da federacdo, nem t&o pouco interfere no principio da triparticdo dos Poderes,
consagrado no art. 2° da Constituicéo da Republica.

Na Constituicdo Pétria estédo enumerados os poderes (competéncias) da Unido, cabendo aos Estados os
poderes remanescentes. E de extrema importancia mencionar que, cabem aos Estados ndo sO as
competéncias gue ndo lhes sgam vedadas, mas também as enumeradas em comum com a Uni&o e os
Municipios (artigo 23), assim como a competéncia concorrente, citada no artigo 24 e a competéncia
exclusiva referida no artigo 25, paragrafos 2° e 3° da Carta Magna Federal. Logo, entende-se que 0s
Estados podem exercer em seu territorio as competéncias que, explicita ou implicitamente, ndo Ihes sgjam
vedadas pela Carta Magna Federal, observando-se os principios constitucionais.

Importante salientar que o presente processo esta de acordo com a Lel n° 12.510, de 06 de dezembro de
1995, que:

Art. 1° - a Lel poderéa conceder Titulo Honorifico de
Cidadao Cearense a brasileiro ou a estrangeiro, que haja
prestado relevantes servicos ao Estado.

28 de 37



Art. 2° - A proposta de concessdo de Titulo a que serefere o
artigo 1°, acompanhada dos dados biograficos do
homenageado, sera feita através de Projeto de L e subscrito,
no minimo, de dois tergos dos membros do Poder Legidativo.

Da mesma forma, nada ha que se Ihe oponha no plano da regimentalidade e técnica legislativa, vazada
gue esta a proposi¢do em linguagem correta.

Quanto aos aspectos normativos e impeditivos da continuidade deste projeto de indicagdo, ndo ha

gualguer propositura em regime de tramitacdo ou lei aprovada no Estado do Ceara versando sobre o
objeto deste projeto que impecga ou barre a aprovacao de tal medida.

[H1- VOTO DO RELATOR

Ante 0 exposto, no que nos compete analisar, voto pela ADMISSIBILIDADE do projeto de lei.

E 0 nosso parecer.
A | \l\(-l \lk&{) Ij \T"L"f-_:'}:lh'“ ln,l:i/;] / _\I I/\F-:-]]Lf_':.v

Y

L s
DEPUTADO EVANDRO LEITAO
DEPUTADO (A)
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Ne do documento: (SIN) Tipododocumento:  DELIBERAGCAO DA COMISSAO

Descricéo: CONCLUSAO DA COMISSAO
Autor: 99767 - DEP ELMANO FREITAS
Usuério assinador: 99767 - DEP ELMANO FREITAS
Data da criagdo: 09/05/2018 09:20:46 Data da assinatura: 09/05/2018 09:27:01
) o
Assembleia Legislativa
-,
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

DELIBERACAO DA COMISSAO
09/05/2018

COMISSOESTECNICAS |copico: FQ-COTEC-012-04
DATA EMISSAO:|27/04/2012
CONCLUSAO DA COMISSAO|DATA REVISAO: | 10/08/2016

ITEM NORMA: |7.2

12REUNIAO ORDINARIA Data 08/05/2017

COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO

CONCLUSAO: APROVADO O PARECER DO RELATOR

DEP ELMANO FREITAS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO EM EXERCICIO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CEARA
Secretaria Executiva da Mesa Diretora

PROJETO DE LEI N° 00343/2017

DATA DE CADASTRO: 18/12/2018

AUTOR(A): DEPUTADO LEONARDO ARAUJO

ASSUNTO: CONCEDE O TiTULO DE CIDADAO CEARENSE AO
SECRETARIO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA HIDRICA DO
MINISTERIO DA INTEGRAGAO NACIONAL, ANTONIO DE PADUA DE
DEUS ANDRADE.

DESIGNADO RELATOR: DEPUTADO JULINHO.

FERNANDA-T{FRADIQUE A. FONTENELE
SECRETAR% DA MESA DIRETORA
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Assemnbleia Legislativa
do Estado do Ceara

PROJETO DE LEI N° 00343/2017

AUTOR: DEPUTADO LEONARDO ARAUJO

ASSUNTO: CONCEDE O TIiTULO DE CIDADAO CEARENSE AO
SECRETARIO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA HiDRICA DO
MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL, ANTONIO DE
PADUA DE DEUS ANDRADE. o

SOMOS DE PARECER FAVORAVEL AO PROJETO DE LEI N°
00343/2017.

DEPUTADO JULINHO
3° SECRETARIO

~

w
w
[« %
¢
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SECRETARIO NACIONAL DE

PARECER: FAVORAVEL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CEARA

Secretaria Executiva da Mesa Diretora

PROJETO DE LEI N° 00343/2017

AUTOR(a): DEPUTADO LEONARDO ARAUJO

RELATOR: DEPUTADO JULINHO

APRQVADO O PARECER

N

DEP. JOSE ALBUQUERQUE

G{V'I‘E
Y X
DE&N OMES

1° VICE-PRESID

“MANOEL DUCA
IP. MAN
TCE-PRESIDENTE

DEPﬁUD,I)C MOTA
1° SECRETARIO

DEP. JOAQ JAIME
2° SECRETARIO

DEP. JULINHO
3° SECRETARIO

o
DEP. AIﬁGUS%BRITO
4° SECRETARIA

ASSUNTO: CONCEDE O TITULO DE CIDADAO CEARENSE AO
INFRA ESTRUTURA HIDRICA DO

MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL, ANTONIO DE PADUA DE
DEUS ANDRADE.
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: DESPACHO
DESPACHO DE APROVACAO DO PLENARIO
99005 - FRANCISCO EUGENIO DE CASTRO CRUZ

99735 - DEPUTADO AUDIC MOTA
21/12/2018 07:54:32 Data da assinatura: 21/12/2018 09:43:40

DESPACHO
21/12/2018

T

3

-

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

PLENARIO

APROVADO EM DISCUSSAO INICIAL E~VOTA(;AO NA 1052 (CEN'[ESIMA QUINTA) SESSAO
EXTRAORDINARIA DA QUARTA SESSAO LEGISLATIVA DA VIGESIMA NONA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 18/12/2018.

APROVADO EM DISCUSSAO FINAL E \{OTAC}AO NA 1062 (CENTESIMA SEXTA) SESSAO
EXTRAORDINARIA DA QUARTA SESSAO LEGISLATIVA DA VIGESIMA NONA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 18/12/2018.

APROVADO EM VOTAGAO UNICA DA REDAGAO FINAL NA 1072 (CENTESIMA SETIMA)
SESSAO EXTRAORDINARIA DA QUARTA SESSAO LEGISLATIVA DA VIGESIMA NONA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 18/12/2018.

DEPUTADO AUDIC MOTA

1° SECRETARIO
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Assembleia Legislativa
do Estado do Cear4

AUTOGRAFO DE LEI NUM ERO TREZENTOS E VINTE E SETE

CONCEDE TITULO DE CIDADAQ CEARENSE
AO MINISTRO DA INTEGRACAO NACIONAL,
ANTONIO DE PADUA DE DEUS ANDRADE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
DECRETA:

Art. 1° Concede Titulo de Cidadao Cearense ao Ministério da Integragdo Nacional, o
Senhor Anténio de Padua de Deus Andrade, natural de Municipio de Campo Maior, no Estado
do Piaui. ]

Art. 2° Esta Lei entra ¢m igor na data de sua publicagio. ’

PACO DA ASSEMBLE A\\ LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em
Fortaleza, 18 de dezembro de 2014, RN

%,
- ST ( DEP. JOSE ALBUQUERQUE
¥ M‘L { PRESIDENTE
3 . DEP. TIN GOMES
- ) 1.° VICE-PRESIDENTE

< DEP. MANOEL DUCA
§ N 2.° VICE-PRESIDENTE
\;?\f"\\f\/‘ DEP. AUDIC MOTA

1.° SECRETARIO
DEP. JOAO JAIME

/ 2.° SECRETARIO
- DEP. JULINHO
F AN «%Z 3.° SECRETARIO
(] & DEP. AUGUSTA BRITO

U o 45 SECRETARIA

w
D

w

~




DIARIO OFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 | ANO X N°240 | FORTALEZA, 26 DE DEZEMBRO DE 2018

LEI N*16.725, 21 de dezembro de 201 8.

{Autoria: Evandro Leitdo) . i
CONCEDE O TITULO DE CIBDADAO
CEARENSE AQ SENHOR GUSTAVO DO
VALE ROCHA.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembléia

Legislativa decretou ¢ eu sanciono a scguinte Lei:

Art. 1° Fica concedido ¢ Titulo de Cidadio Cearense ao Ministro
de Estado dos Direitos Humanos, Gustavo do Vale Rocha, natural de Belo
Horizonte, no Estado de Minas Gerais,

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio,
PALACIO DA ABOLICAG, DO GOYERNO DO ESTADO DO CEARA,
em Fortaleza, 21 de dezembro de 2018,

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADG
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LEI N°16.726, 21 de dezembro de 2018,

{Autoria: Leonardo Araiijo) B
CONCEDE TiTULO DE CIDADAO
CEARENSE AO MINISTRO DA
INTEGRACAO NACIONAL, ANTONIO
DE PADUA DE DEUS ANDRADE.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembléia

Legislativa decretou e eu sanciono a scguinte Lei:

Art. 1° Concede Titule de Cidaddo Cearense ao Ministério da
Integragio Nacional, o Senhor Antdnio de Pddua de Deus Andrade, natural
do Municipio de Campo Maior, no Estado do Piaui,

Art. 2° Bsta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
PALACIO DA ABOLICAC, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA,
em Fortaleza, 21 de dezembro de 2018.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO
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LEI COMPLEMENTAR N°187, 21 de dezembro de 2018,

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N°119,
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012 E AS
LEIS N*16.613, DE 18 DE JULHC DE 2018
E N°15.951, DE 14 DE JANEIRO DE 2016,
PARA DISCIPLINAR A FORMALIZACAD
DE TRANSFERENCIA DE SUBSIDIO
TARIFARIO NO AMBITO DO BILHETE
UNICO METROPOLITANO.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA Fago saber que a Assembléia
Legishativa decretou ¢ eu sanciono a seguinte Lei
Art. 1° O § 4° do art. 1° da Lei Complementar n° 119, de 28 de
dezembro de 2012, alterada pela Lei Complementar n° 178, de 10 de maio
de 2018, passa a vigorar com a seguinte redagdo:
“Art, 1°.,,
§4°...

V1 - aos Convénios, Termos de Cooperagio, Termos de Subsidios
Tariférios ou qualquer que seja a denominagfio do Instrumento,
firmados com prestadores de servigos de transportes piblicos
coletivos, no dmbito do Bilhete Unico Metropolitano, instituida
pela Lei n® 15.951, de 14 de janeito de 2016 ¢ suas alteragdes”, (NR)
Art. 2° A Lein® 16.613, de 18 de jutho de 2018, passa a vigorar com,
a seguinte redacio:
“Arl. 52-A. A celebragiio de parcerias entre o Poder Exccutivo
Estadual e os delegatdrios dos servigos de transporte pablico coletivo
¢/ou suas entidades representativas, bem como, com os municipios
abrangidos pelo Bithete Unico Metropolitano e demais entidades
piblicas e privadas que possam contribuir para a gestio, execugio
operacional, financeira e patrimonial do sistema de custeio, bem
como para gestiio das programagoes e plancjamentos operacionais
da rede de transporte, no dmbite do Programa do Bilhete Unico
Metropelitano deverd atender ds regras estabelecidas na Lei n® 15,951,
de 14 de janciro de 2016,
Art. 52-B. Fica o Chefe do Poder Executivo Estadual autorizado a
conceder subsidio plblico s 1arifas praticadas na integragio entre as
sistemas de transporie plblico coletivo intermunicipal de passageiros
metropolitanos ¢ urbanos, no imbite do Programa do Bilhete Unico
Metropolitano,
§1° 0 subsidio consistird no custeio, pelo Estado, da diferenga de valor
entre a Tarifa Metropolitana Integrada ¢ a soma das respectivas tarifas
convencionais metropolitana e urbana, nas Regides Metropolitanas
do Estado do Ceara e serd fixado por decreto do Chefe do Poder
Executivo, observando-se a particularidade de cada Regido
Metropolitana do Estado™. (NR)
At 3° Fica acrescido o art. 55-A 4 Lei n° 6. 319, de 14 de agosto
de 2017, com a seguinte redagiio:
“Art. 55-A. Os requisitos para a transferéncia de recursos financeiros
sob a forma de subvengdo econdimica a pessoas juridicas de direito
privado com fins lucrativos seriio estabelecidos em legislacio
especifica.” (NR)
Art. 4° Fica acrescido o art. 52-C 4 Lei n° 16,613, de [8 de julho de
2018, com a sepuinte redaciio:
“Art. 52-C, Os requisitos para a transferdneia de recursos financeiros
sob a forma de subvenciio ccondmica a pessoas jurldicas de direito
privado com fins lucrativos serfio estabelecidos em legislagio
especifica.” (NR)
Art. 5° A ementa da Lei n® 15,951, de 14 de janciro de 2016, passa
a vigorar com a seguinte redago;
“INSTITUI O BILHETE UNICO METROPOLITANO NO SISTEMA
DE TRANSPORTE PUBLICO COLETIVO INTERMUNICIPAL

DE PASSAGEIROS NAS REGIOES METROPOLITANAS DO
ESTADO DO CEARA". (NR)
Art. 6° A Lei n° 15,951, de 14 de janciro de 2016, passa a vigorar
com a seguinte redagiio:
“Art. 1° Fica 0 Governo do Estado do Ceard autorizado a instituir
o Bilhete Unico Metropolitano no sistema de transporte piblico
coletivo intermunicipal de passageiros nos modais rodovidrio ¢
metroferroviario das Regides Metropolitanas do Estado do Ceard,
na forma e limites desta Lei ¢ de decreto regulamentar,
Art. 2 O Bilhete Unico Metropolitano é um beneficio tarifirio,
instituido com a aplicagfio de subsidio piblico ds tarifas praticadas
na integragdo enire 0§ sistemas de transporte piblico coletivo
intermunicipal de passageiros metropolitanos ¢ urbanes, em face
da integracio entre modais, seja rodovidrio ou metroferrovidrio, ou
em cada um deles entre si,
Art, 3° O Bilhete Unico Metropolitano consistird no pagamento,
pelo usudrio, de uma Unica passagem, aqui denominada de “Tarifa
Metropolitana Integrada™, que garante uma viagem no sistema
metropolitano ¢ 4 integragio com o sistema de transporte piblico
municipal organizado no dmbito das regites metropotitanas, O valor
da “Tarifa Metropolitana Integrada” serd definido em especifico,
para cada regifio metropolitana, por meio de decreto regulamentar,
Art, 4° O beneficidrio do Bilhete Unico Metropolitano tera direito a
quantas “Tarifas Metropolitanas Integradas™ necessitar 2o diz, com
intervalo minimo de tempo entre elas o ser definido em decreto.
§1” Quando o primeiro embarque ocorrer no sistema metropolitano,
© usudrio terd no maxima até 3 (trés) horas para integrar com o
sistema urbano da municipalidade, caso haja, podendo o tempo
ser mener, conforme definigio em decreto. A partir do momento
dessa integragio, prevaleceriio as regras do sistema urbano de cada
municipio.
§2° O valor do subsidio para cada Tarifa Metropolitana Integrada
serd fixado por decreto do Chefe do Poder Executivo e terd como
teto o valor da menor das duas tarifas, levando em conta o respectivo
trecho metropolitano e o respectivo trecho urbano, quando da Regido
Metropolitana de Fortaleza - RMF.
§3° Quando o primeiro embarque ocorrer em uma linka do sistema
metropolitano, ao utilizar o cartiio Bilhete Unico Metropolitano Cariri
no validador, haveré o débito no cartio do valor parametrizado no
validador, valor esse que poderd ser de um seccionamento. Ao realizar
4 integragiio com linhas do Sisterna de Transporte Piblico Coletivo
Intermunicipal de Passageiros da RMC, ou com linhas urbanas dos
sistemas de transporte pablico municipais organizados no dmbito
da RMC, haverd o subsidio tarifirio, cujo valor serd caleulado pelo
seguinte critério: serd o valor da tarifa parametrizado no validador da
linha, utilizada no segundo trecho, No caso dos estudantes, aplica-se
a mesma regra, observados os respectivos valores de tarifa ¢ desconto
diferenciados.
§4° Quando o primeiro embarque ocorrer em linhas urbanas dos
sistemas de transporte piblico municipais organizados no dmbito
da RMC, ao utilizar o carto Bilhete Unico Metropolitane Cariri
no validador, haverd o débito no cartdo do valor parametrizado no
validador, valor esse que poderd ser a tarifa vigente do sistema urbano.
Ao realizar a integragiio com linhas do Sistema de Transporte Piblico
Coletivo Intermunicipal de Passageiros da RMC, havera o subsidio
tarifdrio, cujo valor serd cafculado pelo seguinte critério: serd o valor
da tarifa parametrizado no validador da hinha, utilizada no segundo
trecho. No caso dos estudantes, aplica-se a mesma regra, observados
0s respectivos valores de tarifa e desconto diferenciados.
§5° @ Bilhete Unico Metropolitano da Regifio Metropolitana
do Cariri consistird no pagamento pelo usuirio de uma Gnica
passager, denominada “Tarifa Metropolitana Integrada da Regido
Metropolitana do Cariri”, que garante a integragio de viagens no
sistema intermunicipal metropolitano entre si e com visgens nos
sistemas municipais organizados no Ambito da Regifio Metropolitana
do Cariri - RMC, em intervalo maximo de 2hs (duas) horas.
§6° Q valor do subsidio para cada Tarifa Metropolitana Integrada
serd fixado por decreto do Chefe do Poder Executivo e terd como
teto o valor da maior tarifa vigente nos sisicmas, seja intermunicipal
ou municipal, levando em conta o respectivo trecho metropolitano
¢ o respectivo trecho urbane, no dmbito da Regido Metropolitana
do Cariri - RMC.
Art. 5° Fica 0 Governo do Estado autorizado a subsidiar a diferenca
de valor entre a Tarifa Metropolitana Integrada ¢ a soma das
respectivas tarifas convencionais metropolitana e urbana, nas Regides
Metropolitanas do Estado do Ceara.
Art. 6° 0 Governo do Estado pagard o subsidio por cada passageiro
que efetivamente tenha realizado a integragio entre os sistemas
metropolitano ¢ urbano, reservado o dircito de compensagio dos
eventuais saldos pagos ¢ nio utilizados pelos usudrios.
Art. 7° A implantagdo do Bilhete Unico Metropolitano, através da
Tarifa Metropolitana Integrada, nlo revoga as tarifas metropolitanas
convencionais, que continuarde a existir para atender sos usuarios
que ndio realizam integragic com o sistema urbano de cada Regifo
Metropolitana do Estado do Ceard.
Art. 8” Para cfeitos de organizagiio do sistema de transporte piiblico
coletivo intermunicipal de passageiros do Estado do Ceard, os
municipios a serem atendidos pelos servigos metropolitanos serio
definidos em ato do poder concedente, devendo ser observadas as
caracteristicas tecno-operacionais e 0s aspectos socioecondmicos.
Art. 9° O Bilhete Unico Metropolitano serd implantado gradualmente
no modal rodovidrio, em seus servigos regular metropolitano
convencional e regular metropolitano complementar, bem come no
modal metroferrovidrio.
Paragrafo dnico, Uma vez gue os municipios esigjam contemplados
no Programa do Bilhete Unico Metropolitano, conforme definido em
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